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Abstract. At midday on 12 March 2025, a moose was observed in the Komańcza Forest District in south-eastern Poland, near the 

border between the Low Beskids and the Bieszczady Mountains (Fig 1.). The aim of this paper is to report the discovery of a moose 

in a previously unknown location, in region where moose are rarely seen. This is an indication of the continuous expansion of the 

population of this species and its colonisation of new regions in Poland. It also shows that mountainous regions can also 

be an attractive habitat for this species, probably due to climate change. This raises further questions about possible implications, 

including the risk of collisions with vehicles in an increasingly larger area of the country, interactions with natural predators, 

damage to forestry and further dynamics of population development in the context of changes in the attractiveness of habitats. 

As this species is adapted to a colder climate and the changing thermal conditions in the mountain regions appear to be more 

favourable for it, further colonisation of the mountain regions in Poland by moose can be expected in conjunction 

with the decreasing average snow cover. 
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1. Wstęp 

 

 Łoś euroazjatycki Alces alces L. 1758 jest największym 

przedstawicielem rodziny jeleniowatych Cervidae w Polsce 

i od 2001 r. objęty jest całorocznym okresem ochronnym 

(Rozporządzenie 2001; Kamieniarz, Panek 2008). Od tamtej 

pory liczebność jego populacji systematycznie wzrasta i szacuje 

się, że obecnie na terenie kraju żyje prawie 41 000 osobników 

(GUS 2024), choć jeszcze niedawno niektóre szacunki mówiły 

już nawet o około 50 000 osobników (Bobek i in. 2021). 

Większość populacji zamieszkuje północno-wschodnią część 

Polski, jednak w ostatnich latach coraz więcej łosi obserwuje się 

także w innych rejonach, przede wszystkim w województwach 

kujawsko-pomorskim, pomorskim, wielkopolskim, lubuskim, 

lubelskim, małopolskim i świętokrzyskim. Widywane są rów-

nież w województwach podkarpackim, opolskim, dolnośląskim 

oraz zachodniopomorskim (Raczyński 2025). Podobnie jak 

w przypadku innych ssaków kopytnych, w ostatnich dziesięcio-

leciach populacja łosia, zgodnie z przewidywaniami, zwiększa 

swoją liczebność w wielu częściach Europy, w miejscach gdzie 

zwierzęta te nie występowały od dziesięcioleci. Dzieje się to 

pomimo postępujących niekorzystnych zmian klimatycznych, 

rosnących populacji dużych drapieżników oraz narastających 

konfliktów z człowiekiem (Wójcicki 2023). Lokalnie dochodzi 

do dużych przegęszczeń jeleniowatych, w tym łosi (Valente i in. 

2020). Jednakże, pojawiają się także doniesienia o zanikaniu 

populacji tego gatunku w obrębie południowych granic 

jego występowania w Europie, co w dużej mierze spowodowa-

ne jest interakcjami z człowiekiem (kolizje z pojazdami, kłu-

sownictwo) (Janík i in. 2021). Celem niniejszej pracy jest donie-

sienie o stwierdzeniu łosia w miejscu, gdzie do tej pory nie był 

notowany, do tego w tej części Polski, w której łosie są widywa-

ne bardzo rzadko, a także dyskusja nad powodami i możliwymi 

implikacjami tego stwierdzenia.  

 

2. Metodyka 

 

 Nadleśnictwo Komańcza położone jest na wysokości ok. 

482 m n.p.m. na granicy Beskidu Niskiego i Bieszczad, która 

stanowi jednocześnie granicę pomiędzy Karpatami Zachodnimi 
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i Wschodnimi. Nadleśnictwo zajmuje powierzchnię 21 641,33 

ha i według regionalizacji przyrodniczo-leśnej w całości znajdu-

je się w Krainie Karpackiej (VIII). Krajobraz posiada charakter 

górski z mocno urozmaiconą rzeźbą terenu. Tworzą ją góry 

z głównymi grzbietami przebiegającymi z południa i południo-

wego wschodu na północ i północny zachód. Dominującym 

siedliskowym typem lasu jest las górski świeży (LGśw) wystę-

pujący na ponad 97,9% powierzchni Nadleśnictwa. 

Pozostałe typy siedliskowe, które występują na terenie Nadle-

śnictwa Komańcza to Las górski wilgotny (LGw) – 0,62%, 

Las łęgowy górski (LłG) – 1,42%, Las mieszany górski świeży 

(LMGśw) – 0,03%. Głównym gatunkiem lasotwórczym jest 

tutaj buk Fagus sylvatica. Pozostałe gatunki (jodła Abies alba, 

sosna Pinus sylvestris, olsza szara Alnus incana, świerk Picea 

abies i modrzew Larix decidua) stanowią jedynie uzupełnienie. 

Głównymi gatunkami zwierząt łownych występującymi na tere-

nie Nadleśnictwa są jeleń szlachetny Cervus elaphus i sarna 

europejska Capreolus capreolus. W ostatnich latach coraz licz-

niej występują również drapieżniki: niedźwiedź Ursus arctos, 

wilk Canis lupus i ryś Lynx lynx. Stwierdzenie łosia odnotowano 

podczas realizacji projektu skupionego na badaniu wpływu pre-

sji turystycznej na poziom stresu u dużych ssaków na terenach 

górskich. Podczas rozmów z okolicznymi mieszkańcami, 

w drodze komunikacji ustnej oraz na podstawie dokumentacji 

fotograficznej uzyskano potrzebne informacje.  

 
3. Wyniki 

 

 W dniu 12 marca 2025 r. około południa świadek zauważył 

łosia idącego przez łąkę przy ścianie lasu tuż przy punkcie wido-

kowym Kowalówka, leżącym ok. 500 m na północ od miejsco-

wości Radoszyce. Świadek udokumentował to zdarzenie zdję-

ciem wykonanym telefonem komórkowym (ryc. 1). Sfotografo-

wany osobnik to młody samiec. 

 
4. Dyskusja 

 

Powyższa obserwacja jest pierwszym udokumentowanym 

stwierdzeniem tego gatunku w najbardziej wysuniętej 

na wschód części Beskidu Niskiego, tuż przy zachodniej granicy 

A. Wójcicki / Leśne Prace Badawcze, 2025, Vol. 85: 67–69 

Rycina 1. Łoś sfotografowany w Nadleśnictwie Komańcza, 12.03.2025 r. (fot. M. Gosztyła) 
Figure 1. A moose photographed in the Komańcza Forest District, 12 March 2025 (photo M. Gosztyła) 
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Bieszczad. Z danych Atlasu Ssaków (Raczyński 2025) wynika, 

że wcześniej łosie nie były obserwowane w tym kwadracie 

(17Sa). Były za to notowane bardziej za zachód w obrębie 

Jaśliskiego Parku Krajobrazowego oraz w Bieszczadach na tere-

nie Ciśniańsko-Wetlińskiego Parku Krajobrazowego. Są to, 

do tej pory, najbardziej wysunięte na południe miejsca występo-

wania łosia w Polsce. Obszar ten opisywany jest jako korytarz 

ekologiczny (Jędrzejewski i in. 2011) i najwyraźniej łoś jest 

w stanie znaleźć tu atrakcyjne siedliska lub też trasę migracji. 

Choć według większości opublikowanych danych łosie, zwłasz-

cza w okresie zimowym, preferują raczej drzewostany iglaste 

(Jia, Faber 1995; Courtois i in. 2002; Nikula i in. 2004), to now-

sze wyniki wskazują, że na niektórych terenach potrafią też wy-

bierać siedliska lasów mieszanych i liściastych (Street i in. 2015; 

Janík i in. 2021), takie jak teren, na którym został zaobserwowa-

ny opisany powyżej osobnik. Co więcej, niektóre dane pokazują, 

że łosie preferują siedliska położone wyżej nad poziomem mo-

rza, zwłaszcza, jeśli w ich obrębie występują tereny podmokłe 

i naturalne łąki (Janík i in. 2021). W zimie, ze względów bezpie-

czeństwa (możliwości ucieczki przed drapieżnikami) i dostępno-

ści pokarmu, wybierają tereny o możliwie niskiej pokrywie śnie-

gu (Ball i in. 2001). Dane klimatyczne dla Polski pokazują, 

że maksymalna grubość pokrywy śnieżnej, włączając w to tere-

ny górskie, spada (Falarz, Bednorz 2021). Zmiany klimatu (np. 

wzrost średniej temperatury) na analizowanym terenie, w po-

równaniu do innych części Polski postępują stosunkowo mniej 

gwałtownie (Graczyk i in. 2017), co może być znaczące 

dla gatunku przystosowanego do życia w chłodnym klimacie, 

który w najbliższych latach może cierpieć z powodu stresu 

cieplnego (Fuller i in. 2016; Wójcicki 2023). Hoy i in. (2021) 

twierdzą, iż wpływ zmian klimatycznych na populacje łosi bę-

dzie w dużej mierze determinowany przez klimatyczne czynniki 

regionalne. Istnieje zatem możliwość, że w nadchodzących la-

tach tereny górskie w Polsce, takie jak Beskid Niski i Bieszcza-

dy, staną się bardziej atrakcyjne dla łosi i to właśnie na te obsza-

ry będzie się rozszerzać rosnąca populacja tego gatunku, 

choć do tej pory osobniki tego gatunku były tam obserwowane 

sporadycznie. Powyższa obserwacja potwierdza znaczenie tere-

nów górskich południowo-wschodniej Polski jako korytarza 

ekologicznego dla dużych ssaków kopytnych. Wskazuje to 

na dalszy rozwój populacji tego gatunku, jego ekspansję na po-

łudnie i zasiedlanie przez osobniki nowych terenów na obszarze 

Polski. Pokazuje to również, że tereny górskie mogą stanowić 

atrakcyjne siedlisko dla tego przystosowanego do chłodniej-

szych warunków gatunku, zwłaszcza w obliczu postępujących 

zmian klimatycznych. Należy stale monitorować występowanie 

populacji łosia na terenie całego kraju, w tym szczególnie 

na terenach, na których dopiero zaczyna się pojawiać, zwłaszcza 

w kontekście możliwych interakcji z człowiekiem i z naturalny-

mi drapieżnikami oraz spodziewanego wystąpienia szkód w 

leśnictwie.  
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